in una Rom. Salvina interdict. 19. Novembr. 1593. coram Pena, & per consequens à fortiori poterit etiam, ab huiusmodi præposterioratione ob non admissam exceptionem legitimam appellationem interponere condemnatus, ut in terminis probant ipsa Rota decifio, & Doctores citati, & iterum ipse Marefc. cod. l. 6. c. 112. sub n. 18. & consilium Alex. 85. nu. 6. vers. præterea etiam lib. 5. & consilium supra dicta in hoc cap. & latius hæc 4. part. cap. 5. à prin.
62 Quod & in tantum procedit, nam etsi ad executionem sententiæ petenti offeratur depositum, vel cautio de solvendis meliorationibus, cum fuerint liquidatæ, audiendus non est, Capic. decif. 17. Ruin. c. 84. in fin. l. 1. Tiraquel. de tract. convent. §. 7. gl. 1. n. 15. nostras Joan. Garc. de expens. & melior. cap. 6. n. 19. Gallef. de oblig. in form. Came. 4. part. q. 2. n. 11. quam opinionem contra Gozad. consil. 100. mem. 12. Beninendi. decif. 77. n. 10. & Neguz. de pignor. §. 5. part. memb. 4. n. 10. contrarium sententiæ citant, & veriore dicunt Menoch. de recuper. poss. rem. 15. n. 59. quem amplexam fuisse à Rota affirmat Gallef. ibi. Put. decif. 12. de re jud. Marefcot. var. resol. d. lib. 2. c. 112. n. 21. ubi testatur, ita fuisse sententiam per Rotam in una Terra, Palu. 17. Maii 1559. ut in manuscriptis diversis. decif. 139. Petr. Surd. confil. 186. n. 19. tom. 1.
63 Quæ doctrina verissima est respectu ejus rei, in qua facta fuit melioratio, pro qua competet retentio, non tamen respectu aliarum rerum diversarum; nam si quis plurium fideiussorum detentor, aut possessor, si condemnatus ad omnium restitutionem, non impeditur sententiæ executio in illis fundis & corporibus separatim, & separatis, in quibus non essent facta melioramenta, quia etiam de iure pro expensis factis in una re, alia non potest retineri, ad notata in l. si non forem. §. si centum. ff. de condit. in deb. & sic respectu eorum rerum, in quibus nulla sunt facta melioramenta, sententiæ executio statim facienda est, etiam nulla præstata fideiussione. Secus respectu earum rerum, quibus expensæ factæ sunt, in quibus quidem executio suspenditur, donec fiat liquidatio, & melioramenta cum effectu probentur; ita tenet Paul. de Castr. confil. 270. l. 2. à n. 1. cum seqq. & per eum Joan. Garc. de expens. cap. 6. sub n. 19. decifio Lucan. Josephi n. 10. Rodoa. de rebus Eccle. §. de empt. nu. 6. & ita bis obtinuisse firmat Peregrin. in tract. de fideicommiss. art. 30. n. 69. Marefcot. variar. resol. lib. 2. cap. 122. n. 27. quod procedit etiam si in sententia apponantur illa verba [solutus prius expensis,] &c. quia cum in iis negetur secundum jus retentio, ad juris intellectum debere referri verba iudicis, dicunt Paul. Castr. Peregr. & Marefc. ubi proxime.
Quod secus erit, quando sententia rem unicam continet, vel plures, sed adeo connexas, ut una sine alia stare non possit, quia tunc non fit restitutio, quouique meliorationes actor refundat, secundum Castr. ubi proxime ad Tiraq. loco modo citat. n. 2. & 13. Marefc. n. 29. Boerius decif. 44. n. 19. Peregr. d. art. 50. n. 69. qui & Tiraq. reddunt mirabilia exempla.
66 Hoc tamen limitari placuit, quando expensæ, & melioramenta facta in una re, eisdem valorem exederent; quia tunc in alia separata poterit etiam fieri retentio, ita limitat Boerius decif. 44. n. 17. vers. illud dictum Pauli. Marefc. d. c. 12. 30. Peregr. sub d. n. 69.
Quid autem & quando melioramentum respicit jus 67 universale, puta hæreditatem, ad quam restituendam quis condemnatus fuit, nempe secundum l. fin. Cod. de edi. D. Adr. an tunc una res pro illa retineatur, & an & quando ibi non possunt de facili liquidari expensæ, an sub fideiussione relaxanda sunt bona omnia, vide plenè per Joan. Garc. de expens. & melior. cap. n. 19. per tot. ubi plures allegat, & obiter etiam Peregr. ubi prox. d. n. 69. in fin.
69 Unum tamen non omitam, quod iis casibus quibus Salgado de protecl. Reg.